MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO
EDITAL CAMPUS VACARIA Nº 19/2020

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARA A REALIZAÇÃO DE
ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNPs)

O Diretor-geral do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público a
Retificação do Edital Campus Vacaria nº 19/2020 – Inscrição de estudantes regularmente
matriculados para a realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs), de
acordo com a Resolução nº 038, de 21 de agosto de 2020, do Conselho Superior (Consup) do
IFRS.

ONDE SE LÊ:

3. DOS CURSOS E DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS OFERTADAS

3.2. Organização das APNPs nos diferentes cursos:

i) O curso Técnico em Multimídia Integrado ao Ensino Médio fará a oferta das seguintes
APNPs :

Turma

Projeto Integrador/
Componente Curricular

Carga horária* do
módulo a ser

ministrado com APNPs

Duração (data de
início e término do

módulo)

Vagas

TURMA 2017

2017
Língua Portuguesa,

Literatura e Produção de
Texto

30 14/09 a 20/11/2020 13

2017
Língua Estrangeira

Moderna: Língua Inglesa
10 14/09 a 20/11/2020 13

2017
Língua Estrangeira
Moderna: Língua

Espanhola
10 14/09 a 20/11/2020 13

2017 Arte 10 14/09 a 20/11/2020 13
2017 Biologia 20 14/09 a 20/11/2020 13
2017 Física  10 14/09 a 20/11/2020 13
2017 Educação Física 20 14/09 a 20/11/2020 13
2017 Matemática 40 14/09 a 20/11/2020 13
2017 Sociologia 10 14/09 a 20/11/2020 13
2017 Filosofia 10 14/09 a 20/11/2020 13

2017
Projeto de Formação

Integração IV
10 14/09 a 20/11/2020 13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br

2017 História 10 14/09 a 20/11/2020 13
2017 Multimídia experimental 20 14/09 a 20/11/2020 13

2017
Aplicativos para

dispositivos móveis
10 14/09 a 20/11/2020 13

2017
Análise e projeto de

software
10 14/09 a 20/11/2020 13

2017 Empreendedorismo 10 14/09 a 20/11/2020 13
2017 Gerência de Projetos 10 14/09 a 20/11/2020 13

2017
Língua Portuguesa,

Literatura e Produção de
Texto

30
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017
Língua Estrangeira

Moderna: Língua Inglesa
10

23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017
Língua Estrangeira
Moderna: Língua

Espanhola
10

23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Arte 10
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Biologia 20
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Física  10
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Educação Física 20
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Matemática 40
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Sociologia 10
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Filosofia 10
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017
Projeto de Formação

Integração IV
10

23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 História 10
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Multimídia experimental 20
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017
Aplicativos para

dispositivos móveis
10

23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017
Análise e projeto de

software
10

23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Empreendedorismo 10
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Gerência de Projetos 10
23/11/2020 a
12/02/2021

13

* Carga horária em horas relógio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br

LEIA-SE:

3. DOS CURSOS E DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS OFERTADAS

3.2. Organização das APNPs nos diferentes cursos:

i) O curso Técnico em Multimídia Integrado ao Ensino Médio fará a oferta das seguintes
APNPs :

Turma

Projeto Integrador/
Componente Curricular

Carga horária* do
módulo a ser

ministrado com APNPs

Duração (data de
início e término do

módulo)

Vagas

TURMA 2017

2017
Língua Portuguesa,

Literatura e Produção de
Texto

29 14/09 a 20/11/2020 13

2017
Língua Estrangeira

Moderna: Língua Inglesa
9 14/09 a 20/11/2020 13

2017
Língua Estrangeira
Moderna: Língua

Espanhola
9 14/09 a 20/11/2020 13

2017 Arte 9 14/09 a 20/11/2020 13
2017 Biologia 20 14/09 a 20/11/2020 13
2017 Física  9 14/09 a 20/11/2020 13
2017 Educação Física 20 14/09 a 20/11/2020 13
2017 Matemática 38 14/09 a 20/11/2020 13
2017 Sociologia 9 14/09 a 20/11/2020 13
2017 Filosofia 9 14/09 a 20/11/2020 13

2017
Projeto de Formação

Integração IV
9 14/09 a 20/11/2020 13

2017 História 9 14/09 a 20/11/2020 13
2017 Multimídia experimental 20 14/09 a 20/11/2020 13

2017
Aplicativos para

dispositivos móveis
9 14/09 a 20/11/2020 13

2017
Análise e projeto de

software
9 14/09 a 20/11/2020 13

2017 Empreendedorismo 20 14/09 a 20/11/2020 13
2017 Gerência de Projetos 9 14/09 a 20/11/2020 13

2017
Língua Portuguesa,

Literatura e Produção de
Texto

29
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017
Língua Estrangeira

Moderna: Língua Inglesa
9

23/11/2020 a
12/02/2021

13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br

2017
Língua Estrangeira
Moderna: Língua

Espanhola
9

23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Arte 9
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Biologia 20
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Física  9
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Educação Física 20
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Matemática 38
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Sociologia 9
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Filosofia 9
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017
Projeto de Formação

Integração IV
9

23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 História 9
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Multimídia experimental 20
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017
Aplicativos para

dispositivos móveis
9

23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017
Análise e projeto de

software
9

23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Empreendedorismo 20
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Gerência de Projetos 9
23/11/2020 a
12/02/2021

13

* Carga horária em horas relógio

Vacaria  (RS), 04 de setembro de 2020.

__________________________________________
Gilberto Luíz Putti

Diretor-geral do Campus Vacaria do IFRS
Portaria nº 161/202